
 
 

 

 

 

Ist ituto Omnicomprensivo "Mameli-Magnini" 
Via Tiberina 163 - 06053 DERUTA (Perugia)    Tel. 0759728682 
e-mail: pgic82700v@istruzione.it – pgic82700v@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.omnicomprensivoderuta.edu.it 

 

Prot. vedi segnatura       Deruta, 21.05.2020  

         

         Albo on line 

         Amministrazione trasparente 

   

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa – Attività negoziale “sotto soglia” – 

procedura per Affido diretto art. 36 D.lgs. 50/2016 ex art. 25 D.lgs. n. 56/2017 dell’acquisto di PC LAPTOP 

(Notebook) con webcam e microfono windows 10 pro per la realizzazione del progetto 10.8.6A-

FESRPON-UM-2020-1 “DAD DERUTA”. CUP J55E20000220008       CIG: ZB62CEEAD7  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che questa istituzione scolastica ha necessità di acquistare PC LAPTOP (Notebook) con 

webcam e microfono windows 10 pro per la realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-1 

“DAD DERUTA; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 201 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della L. n. 

107/2015”; 

VISTI i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa approvati dal Collegio docenti con delibera n.  6 del 

15.10.2019 e inseriti nel P.T.O.F. 2019/2022  Offerta Formativa A.S. 2019/2020; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 92 del 04/02/2019, con la quale è stato approvato il  

PTOF 2019/2022;  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 105 del 26/09/2019 avente ad oggetto l’approvazione 

del Regolamento Acquisti dell’Omnicomprensivo Mameli Magnini; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 109  del 19/12/19  di approvazione del Programma 

Annuale 2020;  

VISTA la Comunicazione MIUR N. 562 del 28 marzo 2020 contenente le Indicazioni operative alle 

Istituzioni Scolastiche per  procedere all’acquisizione di strumenti e dispositivi per la didattica a distanza 

nell’attuale fase emergenziale dovuta alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, definendone l’urgenza e 

autorizzandone l’acquisto anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016; 



 
 

 

VISTA  l’autorizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-1 nota MIUR AOODGEFID-10464 

del 05.05-2020, di cui all’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020, emanato nell’ambito del 

programmagli atti della nostra Istituzione Scolastica con prot. 4298 del 08.05.2020 con cui viene finanziato il 

progetto “DAD DERUTA”  per un importo pari a 13.000 € per l’acquisto di  PC LAPTOP (Notebook) con 

webcam e microfono windows 10 pro; 

VISTA la L. 28.12.2015 n. 208 all’art. 1 comma 512 che lascia alle stazioni appaltanti facoltà di scelta dello 

strumento di acquisizione più idoneo a soddisfare le loro esigenze specifiche e tecniche, come peraltro 

confermato dall’art. 1 , comma 419 L. 11.12.2016, N. 232, superando l’obbligo alle Convenzioni in favore di 

un più ampio obbligo relativo all’intero sistema Consip (ME.PA); 

CONSIDERATO INOLTRE che attraverso Consip (analizzata in particolare la Convenzione Consip Pc 

Portatili e Tablet 3) è possibile reperire strumenti informatici a costi superiori rispetto a quelli individuati in 

ME.PA. tramite ricerca di mercato, o che i prodotti in convenzione di interesse della scuola risultano esauriti 

o non  disponibili come può evincersi dalla documentazione agli atti di questo Istituto con prot. 4399 a7d del 

12.05.2020;  disponibili nell’immediato 

CONSIDERATO  che l’art. 38 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono 

comunque effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il ME.PA.;  

CONSIDERATO che la stima del costo della fornitura è compresa  fra i   10.000,00 € e i 39.999 €, limite 

stabilito dall’art. 45 co. 2 l. a) del D.I. n. 129 del 28/08/2018;  

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per 

la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 

all’art.34 del D.I. 44/2001;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, previa 

consultazione di due preventivi  ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016  e   secondo il Regolamento Acquisti Omnicomprensivo Mameli Magnini Deruta di cui al 

punto 4 Delibera Commissario Straordinario 42 del 26.09.2019 che si concluderà con procedura su 

MEPA “Ordine diretto”, per la fornitura di PC LAPTOP (Notebook) con webcam e microfono windows 

10 pro per la realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-1 “DAD DERUTA”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti; 

VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 

espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 

mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento” 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7. Linee 

Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 ratificato con Delibera del Consiglio n. 206/2018, facendo 

richiesta di preventivo a due fornitori già utilizzati nel corrente anno scolastico stanti: 

• la particolare soddisfazione riscontrata nel precedente rapporto contrattuale dell’anno 2020; 

• l’immediata disponibilità dei dispositivi; 

ATTESO che il costo della fornitura non supererà i 10.500,00 € IVA esclusa; 

DATO ATTO  di aver provveduto all’acquisizione, da parte dell’ANAC, del seguente codice identificativo  

CIG: ZB62CEEAD7; 

VISTI il DURC ON LINE INAIL_201633 e  il DURC ON LINE INPS_19207041  depositati agli atti, dai 

quali emergono la regolarità contributiva dei fornitori interpellati;  

ACQUISITI i preventivi delle ditte PCS Group, regolarmente agli atti di questa Istituzione Scolastica con 

prot. 4583 a7f del 18.05.2020 e C2 Group, regolarmente agli atti di questa Istituzione Scolastica con prot. 

4549 a7f del 18.05.2020; 

VISTO  il prezzo più basso proposto dalla ditta PCS Group per il tipo richiesto di PC LAPTOP (Notebook) 

con webcam e microfono windows 10 pro (in disponibilità immediata), come risulta da opportuno verbale 



 
 

 

della Commissione di valutazione  preventivi progetto “DAD DERUTA” 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-1, 

regolarmente agli atti di questa Istituzione Scolastica con prot. 4587 a7i del 18.05.2020;  

CONSIDERATO che l’aggregato A 03 Didattica  “Smart class Avviso 4878/2020” del P.A. 2020 presenta 

idonea disponibilità finanziaria; 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

D E T E R M I N A  

 

1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2 -Di procedere, tramite affidamento diretto alla ditta PCS Group Group con sede legale  in Strada Settevalli 

425/A – 06129 Perugia con partita iva/C.F.02776660546, alla fornitura di PC LAPTOP (Notebook) con 

webcam e microfono windows 10 pro per la realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-1 

“DAD DERUTA ; 

3 - la fornitura di PC LAPTOP (Notebook) con webcam e microfono windows 10 pro per la 

realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-1 “DAD DERUTA”sarà oggetto di OdA n. 

5525965 con relativa stipula del contratto in MEPA Consip; 

4 - L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui al punto 2 è 

stabilito in € 12.810,00 (dodicimilaottocentodieci/00) IVA compresa;  

5 - La relativa spesa sarà imputata alla scheda finanziaria dell’aggregato A 03 Didattica  “Smart class 

Avviso 4878/2020” del P.A. 2020; 

6- Di dare atto che si è provveduto all’acquisizione, da parte dell’ANAC, del seguente codice identificativo 

CIG: ZB62CEEAD7; 

7 - Di incaricare la Sezione “Contabilità” della Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in 

favore della suddetta Ditta solo dopo avere verificato la puntuale evasione  dell’espletamento del servizio 

oggetto dell’ordinativo in menzione, la presentazione di regolare fattura, l’acquisizione della dichiarazione 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

8 - Di dare atto che la fornitura in oggetto sottostà alle disposizioni di cui all’art.170 ter del D.P.R.                        

n.633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’I.V.A. verrà versata dall’Omnicompensivo Mameli Magnini 

di Deruta direttamente allo Stato. 

9 - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Omnicomprensivo, Prof.ssa Isabella Manni.  

10 - Il presente atto, divenuto esecutivo in data odierna, verrà pubblicato all’albo informatico della scuola 

www.omnicomprensivoderuta.edu.it          

 

   Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                       Dott.ssa Isabella Manni 
                            Documento firmato digitalmente 
                                        con firma elettronica qualificata 

 


		2020-05-25T15:28:04+0200
	MANNI ISABELLA




